(20) Τοῦ ἁγίου Ἀθανασίου.

Ἄρατε τὸν ζυγὸν μου ἐφ' ὑμᾶς, καὶ μάθετε ἀπ' ἐμοῦ. Ἐτι πρῶτος εἰμι καὶ ταπεινὸς τῇ καρδίᾳ, καὶ
εὐρήσετε ἀνάπαυσιν ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν· ὁ γὰρ
ζυγὸς μου χρηστὸς, καὶ τὸ φορτίον μου ἐλαφρὸν
ἐστίν. Ἐντεῦθεν ὠφελημένος ὁ θεὸς Ἀπόστολος,
ὀγκώδη τὴν ἁμαρτίαν ὠνόμασε καὶ εὐπερίστατον.
Τί γὰρ βαρύτερον καὶ βλαβερώτερον ἁμαρτίας; ὡσπερ
ἐκ τοῦ ἐναντίου, τί τῆς ἀρετῆς ἐλαφρότερον; Ἡ μὲν
γὰρ ἁμαρτία, ὡς ἐν Παροιμίαις γέγραπται, πολλοὺς
τρώσασα, καταβάλλει τῷ βάρει, Σειραῖς τε τῶν ἑαν-
τοῦ ἁμαρτιῶν ἕκαστος σφίγγεται· ἡ δὲ ἀρετὴ τοὺς
ἀντιποιουμένους αὐτῆς ζωοποιεῖ καὶ εἰς ὕψος αἶρει,
λέγοντος τοῦ Παροιμιαστοῦ· Ἐύλοισ ζωῆς ἐστὶ τοῖς
ἀντιποιουμένοις αὐτῆς· τοῦ δὲ Ψαλμοῦ· Ἀνα-
λαμβάνων πραεῖς ὁ Κύριος. Διὰ τοῦτο ἡ μὲν ἁμαρ-
τία συμβολικῶς ἐπὶ τάλαντου διαμολίβδου καταρο-
μένη θεωρεῖται· ἐπειδὴ τοὺς χρωμένους αὐτῇ βυθίους
καταφέρει εἰς τὸν ἄδην· καὶ οἷς ἐνυπάρχουσιν οἱ σαρ-
κικοὶ ἔγκοι καὶ αἱ τῆς σαρκὸς ἐπιθυμίαι, καὶ οὗς ἡ
ἁμαρτία περισταται, τοῦτοις οὐκ ἐστὶν ἐλεύθερον πρὸς
τὸν Θεὸν τὸ δῆμα. Ὁ ζυγὸς τοίνυν τοῦ Σωτῆρος χρη-
στὸς καὶ τὸ φορτίον ἐλαφρὸν. Καὶ πῶς, φησὶν, ἐλα-
φρὸν, ὅταν λέγῃ· Ἐάν μὴ τις μισῇ πατέρα ἢ μη-
τέρα· καὶ, Ὅς οὐκ αἶρει τὸν σταυρὸν, καὶ
ἀκολουθεῖ μοι, οὐκ ἐστὶ μου ἀξίος· καὶ, Ὅς
οὐκ ἀποτάσσεται πᾶσιν αὐτοῦ τοῖς ὑπάρχουσιν,

tis eos⁷. Si itaque quempiam videris, o frater, qui
sit honesto indutus vestimento, ne attendas ipsi,
etiamsi ovis pelle vestitus sit, et presbyteri, epi-
scopi, diaconi vel ascetæ nomen habeat: sed ejus
opera accuratius perpendas, an sit temperans, an
hospitalis, an misericors, an charitatem habeat, an
perseveret in orationibus, an sit patiens. Si deum
ventrem habeat, et guttur infernum, divitiarum
morbo laborans, pietatem pro quaestu habens, di-
mitte illum; non est enim pastor peritus, sed lupus
rapax. Si autem nesti arbores ex fructibus pro-
bare, quænam scilicet sint natura, gustu, pingue-
dine; multo magis ex operibus periculum facere
debes eorum, qui Christo ad quaestum utuntur;
quia, dum aliquam sanctitatis famam præferunt,
animam possident diabolicam. Quod si ex spinis
non colligis uvas, nec ex tribulis ficus, quid opinaris
posse te quid boni ex prævaricatoribus audire, et ex
proditoribus quidpiam utile ediscere? Illos itaque
aversare ut lupos Arabicos, et spinas inobsequentiae,
tribulos iniquitatis, arbores malas. Si videris sapien-
tem aliquem, ex consilio Sapientiae⁸, mane vigila
ad illum, stationes portarum ejus terat pes tuus,
ut ab eo ediscas legis umbras, et gratiarum dona.
Neque enim sophisticus sermo et habitus modestus
introducunt in regnum cælorum; sed fides perfecta
ac minime curiosa, cum providentia virtutis plena
et conspicua.